
HOMOLOGAÇÃO

L^/' Seção
AT0:...Èf1.,..J).S.Í.„ n/J/oí"'""
S 0-U...2.2L/ /.C/...„Seção Tèy.y^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO: Associação Educacional São José UF: PR

ASSUNTO: Autorização para o funcionamento do curso de Administração, bacharelado,
com as habilitações Administração Geral, Marketing e Comércio Exterior, a ser ministrado
pela Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá, na cidade de Maringá,
Estado do Paraná

RELATOR(A): Francisco César de Sá Barreto

PROCESSO(S) N.^(S): 23000.001204/2000-71

PARECER N.í^:

CNE/CES 0581/20001

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

04/4/2001

I - RELATÓRIO VOTO DO(A) RELATOR(A)

Tendo em vista que a mantenedora apresentou documentos atendendo as exigências
contidas na Diligência CES/CNE 58/2001, de 21/2/2001, conforme Relatório SESu/COSUP
440/2001, rhanifesto-me favoravelmente à autorização para o funcionamento do curso de
Administração, bacharelado, com as habilitações Administração Geral, Marketing e Comércio
Exterior, com o conceito global CMB atribuído às condições iniciais, a ser ministrado pela
Faculdade Alvorada de Tecnologia e Educação de Maringá, mantida pela Associação
Educacional São José, ambas com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, com 300
(trezentas) vagas totais anuais, sendo 100 (cem) vagas para cada habilitação, distribuídas em
turmas de, no máximo, 50 (cinqüenta) alunos, no turno noturno, em regime seriado anual.

A Instituição deve divulgar no Edital de abertura de processo seletivo, o conceito
resultante da avaliação do curso (Artigo 4°, Portaria SESu/MEC 1.647 de 28/6/2000) è
concluiu o referido conceito no Catálogo (Portaria MEC 971 de 22/8/97).

Brasília(DF), 04 de abril de 2001.

Conselheiro (a) Francisto Cés^r de/Sá Barreto - Relator (a)

Francisco César 1204 SDS



Processo(s): 23000.001204/2000-71

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto do (a) Relator (a).
Sala das Sessões, em 04 de abril de 2001.

^  <Í1 —X—
Conselheiro Arthur Roquete de Macedo - Presidènte

^Conselheiro Jose Cari as Almeida da Silva — Vice-presidente

Francisco César 1204 SDS



Rl." Éí»O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
qpttíftaria de educação superior

relatório SESu/COSUP N» 030 /2001

Processo n.« de curso de Administração,

■ bXdado. mladonado no Anexo I deste Relatóno. nos termos
da Portaria Ministerial n- 641/97.

I - HISTÓRICO

F.ta Secretaria recebeu para análise os processos de autorização

;TotrSvran:u'cr;denciamento já foi encaminhado ao Conselho
Nacional de , ,„,Use preliminar prevista no Arh 4»

A/T- • + íoi n° (t41/97 Uma vez que os processos relacionados
. tVrron"d—I a —^ foi instada a firmar o TermodeCompromisso^^vido.^^^^^^^^^^ no . Z» do mesmo A.

6° as mantenedoras encaminharam a esta Secretaria o Termo de Compromisde^dam^lr assinado, bem como n° ôTlW
avaliadora em atendimento ao disposto no Art. 7 , da Por ari ^avaliadora ^^^^335,3^ designadas pela SESu, realizaram visita as

instalações onde deverão ser oferecidos os cursos, em particular, avaliaram os
espaços destinados a salas de aulas, salas para docentes e para a n^enaçao do

.  Lrso laboratórios para aulas práticas, espaços de convivência, b'bl «^a e
Tmais dependências, com atenção para sua adequaçao aos
acessibilidade às pessoas portadores de necessidade especiais, confor
determina a Portaria Ministerial n° 1.679, de 2 de dezembro de 199 .

Entrevistaram, também, os docentes selecionados pela
mantenedora para ministrarem as disciplinas previstas na J
serem oferecidas no primeiro ano do curso, considerando sua area dea adequação desta com as disciplinas a serem ministradas, sua th^^

i  • ■■■

b

r.;-

SO1204



4,

;
\  ,<1 •

acadêmica, sua experiência docente e profissional, e o regime de trabalho dbi>:>V2í#-professores a semm commtados^ acadêmico apresentado pela mantenedora a

Comissêo exam^ro perl. ̂ do -je-
'""'t feSSo TquSwade rprocesso ensino-aprendizagem, entre outros
S^iros relevantes «

da Comissão, agregando os conceto —os —ns m^m ̂rta^
avaliação, em um concei g q ^ implantado, associado a

i„* t^brfe"" observadas pela Comissão Avaliadora e
seu impacto sobre a autorização pleiteada.

II - MÉRITO

Os projetos individuais apresentados pelas mantenedor^

Secretaria estabeleceu^osjeg^^^^^^ atribuído às condições
curso deverá ser igual ou superior a CR (condições

. r cogito'atribuído aos grandes indicadores identificados
como Corpo Docente, Organização
Instalações, deverá ser igual ou supenor a CR (condições
suficientes);

.  a conclusão do relatório de avaliação nao devera conter ^
críticas severas nem exigências em itens que comprometam a
qualidade da oferta do curso, mesmo que o conceito final sej
aceitáveK CR,CB,CMB).

Em virtude do exposto, os processos reunidos no Anexo I deste
Relatório estão assim constituídos: aqueles que apresentaram conforimdade de
mlrràcadêmico aos padrões de qualidade da área, e de natureza legal, tiveiam
sua autorização recomendada; enquanto que os demais rece eram
desfavorável ao pleito.

SO1204

i;

c,

í'-.



m

Kln-W ̂
\

r:^

ni - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
superior do Conselho
Comissões de Avaliaçao e dos Pareceres iec referente ao pleito da
de Ensino de Administraçto com^^^^^
Instituição, p^a delAeraçao ANEXO abertura dosde Educação determinar as Instituições que d g conforme
processos ° Artigo 4-, de 28 de junho de 2000,

q^dÍspõe^ot^^^^^^^^^ de avaliação e
b- b":
estabelece a Portaria MEC n- 1679/99.

À consideração superior.
Brasília, 12 de janeiro de 2001.

SUSANA REGINA^LUM RA^JGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

i, (%L'U- '
W LUIZ ROja®ro liza guri

Diretor p DepartameMo de Política do Ensino Superior
/  Mepes/sesu

SO1204



•••ri

ANEXO I

Processo n-

Mantenedora

23000.0012U4/ZUUU-/Í

^4
O

Z^f)FIs

/O

í
O,

o

Mantida

Endereço

CNPJ

A.ssi^fiação Educacional São José ——.—_

Rua Néo Alves Martins, n- 2205 - Centro—Maring

Curso

N- de Vagas

300 (100 para
cada

habilitação)

ÍSbiliS^ões Administração Geral, Marketing e Comércio Exterior, uo

Alunos por

turma

50 alunos

por turma

Turno

Noturno

UlcllCiauu.

Carga horária total Regime de Matrícula

3.276 h/a-Comercio
3.240 h/a - Marketing
3.312 h/a-Adm. Geral

Seriado anual

Conceito Global: A

Documento

Comprovante de Inscrição no CNPJ
r-ortiHãr. dR regularidade com o INSS—__—_

2—:—. j üriT«í
Certidão de regularidade com o FGTS

X

X

X

X

Rpromendacão da Comissão de Avaliação ^ ^ ^——

turno noturno.

Indicação da COSUP/DEPES/SESU —

Observação: O ^ CoTselhrNtó^
'TraTeu~ 'dominai cíí^teia para o atendimento à legislação vigente,
cLidêrando o conceito global "CMB" atribuído às condições iniciais existentes para a
oferta das habilitações. "57
Anexos; i;
A - Grade curricular

B - Corpo docente

SO1204



l

H" ..

iíási
ay|

ss

^'ÒOOO. Oõlzo^ I looo -
A'r\£,;CO A

3.6 - QUADRO COM NOVA GRADE CURRICULAR POR SÉRIE

•a
\

MA

w &

DISCIPLINAS ■■ ;CÁRG%H0']^2FÉ^f
ÍREQÜI^^-

. Wj

1.1°SÈRIE;iy;^.;;. , ' 'v

Introdução ao Direito Público e Privado 72

Matemática 144

Contabilidade Geral 72

Sociologia aplicada à Administração 72

Psicologia aplicada à administração 72

Técnica de comunicação 72

Teoria Geral da Administração 144

Introdução à Administração 72

Sub-Total 720

Z SÉRIE:

Estatística 72

Introdução à Informática 72

Administração da Produção 144

Matemática Financeira 72

Metodologia Científica 72

Administração Mercadológica 144

Economia 72

Organização, Sistemas e Métodos 72

Estágio Supervisionado 1 144

Sub-Total 864

3TsErie t;,;

Administração de Sistemas de Informação 144

Filosofia e ética Profissional 72

Direito Administrativo 72

Administração Financeira e Orçamentária 1 72

Contabilidade de Custo 72

Legislação Social 72

Administração de Recursos Materiais e
Patrimoniais

144

Elaboração e Análise de Projetos 72

Estágio supervisionado II 144

Sub Total 864

4TsEriev:...v..; : :

Administração Financeira e Orçamentária 72

Legislação Tributária 72

Administração de Recursos Humanos 144

Tópicos Avançados em Administração 72

Projeto Final e Monografia 144

Governo e Administração do Brasil 72

Administração Estratégica e Poiítica de
Negócio

144

Estágio Supervisionado I II 144

Sub Total 864

,òoQ

Rub/ip
O/

Gl>



■'ím/

(:ê\

ÍWiS.

áííVi,vV4

^MÈ

:. disciplinas ..■>. . ;■
, , . .carga&#.t ■

HOFtóR!A'"'\ RÉQÜISfrÒ ■<
/ <í
r\

1°SÈR1E .

Técnica de Comunicação e Metodologia
Cientifica

72 V /I
N

Contabilidade Geral 72

Instituições de Direito Público e Privado 72

Matemática 144

Psicologia aplicada à Administração 72

Sociologia aplicada à Administração 72

Teoria Geral da Administração 144

SubTotal 648

^2^;SÉR1ET-/'^
KV"' ••••' '

Administração da Produção 144

Filosofia e Étioa Profissional 72

Administração Meroadológica 144

Economia 72

Introdução à Informática 72

Estatística 72

Oraanizacáo. Sistemas e Métodos 72

Matemática Financeira 72

Estágio Supervisionado 144

SubTotal 864

3' SÉRIE ^ '
Administração de Sistemas de informações 144

Administração de Reoursos Materiais e
Patrimoniais

144 •

Administração de Reoursos Humanos 144

Introdução ao Marketing 72

Pesguisa em Marketing 72

Administração Financeira e Orçamentária 144

Fstáoio Supervisionado II 144

SubTotal 864

4'SÉRIE
Comportamento do Consumidor 72

Marketing Global e Sistemas de Franschising 72

Planejamento Estratégico em Marketing 72

Sistema de Informação em Marketing 72

Propaganda, Promoção de Venda e
Merchandising

72

Economia Internacional 72

Elaboração de Projeto 72

Seminário de Atualização em Administração 72

Tópicos Avançados em Marketing 72

Tópicos Avançados em Empreendedorismo 72

Estágio Supervisionado ill 144

SubTotal 864

•ÍaS?»cKJi.

'A
n\w.° 30 ̂

JRjl

.Vv
ly

í;-

21



"M;,:

•ei

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM HABILITAÇÃO EM COMÉRCIO

DISCIPLINAS;:;; ;Ã ■ CARGA HOI^WÃI ríquisd^

1.°;SÉR1 E.,v, ■ . .. .:-.V; -/v^ns-

Técnica de Comunicação e Metodologia
Científica

72

Introdução á Administração 72

Contabilidade Gerai 72

Instituições de Direito Público e Privado 72

Matemática 144

Psicologia aplicada à Administração 72

Sociologia aplicada à Administração 72

Teoria Geral da Administração 144

SubTotal 720

•2-SÉRIE- -- - ̂  .

Economia 72

Administração da Produção 144

Filosofia e Ética 72

Administração Mercadológica 144

Estatística 72

Organização, Sistemas e Métodos 72

Matemática Financeira 72

Introdução à Informática 72

Estágio Supervisionado 144

SubTotal 864

3^ SÉRIE ■ .

Sistemas Comerciais e Relações Internacionais 72

Administração Financeira e Orçamentária 1 72

Administração de Sistemas de Informação 144

Administração de Recursos Materiais e
Patrimoniais

144

Administração de Recursos Humanos 144

Teoria e Prática Cambial 72

Planejamento Estratégico de Empresas de
Comércio Exterior

72

Estágio Supervisionado II 144

SubTotal 864

Ã SÉRIE..-
Direito Comercial Internacional 72

Legislação Aduaneira 72

Marketing Global e Sistemas de Franchising 72

Negociações Internacionais 72

Pesguisa em Comércio Exterior 72

Economia Internacional 72

Formação de Preço de Exportação e
Importação

72

Prática em Comércio Exterior 72

Elaboração de Projetos 72

Administração Financeira e Orçamentária II 72

Estágio Supervisionado III 108

SubTotal 828

TOTAL 3.276

Rübfw

.23 20



'C/--
f?í

23ooo ̂ 00 j 2ooo - ̂  /
Aiae>^o ^
Justificativa do conceito;

'í;>0

<</
CO

F\s

o Projeto Pedagógico contempla uma concepção, perfil e objetivo sintonizados com as
reais demandas municipais, regionais e nacionais, bem como com uma proposta de
estrutura curricular flexível e enxuta. O empreendedorismo é uma das marcas da
vocação dos cursos, que pretende formar um profissional dinâmico e apto a desenvolver
o seu trabaltip com senso crítico e competência, com a capacidade para gerenciar o seu
próprio conhecimento ao longo de sua vida profissional. As disciplinas estão apoiadas
em referências bibliográficas de qualidade, em quantidade suficiente'- para apoiar as
atividade de ensino, de pesquisa e de extensão. Já as práticas pedagógicas, são
inovadoras e condizentes com o projeto pedagógico a ser desenvolvido. Enfim, marcos
como a Iniciação Cientifica, prevista para o curso desde cedo, serão as condições
necessárias para uma educação viável e compatível com os padrões de qualidade
exigidos pela Comissão de Especialistas de Ensino de Administração, responsável pelo
norteamento dos Cursos de Administração no pais. Com o Imciar dos
cursos/habilitações os Itens assinalados como "B", crê esta Comissão, poderão atingir o
seu conceito Individual mais elevadoÇA"). ;

CORPO DOCENTE

f- >

4 CORPO DOCENTE INDICADO

4.1 QUADRO DO CORPO DOCENTE POR DISCIPLINA, PROFESSOR,
TITULAÇÃO, SITUAÇÃO E ENDEREÇO

CURSOS • ADMINISTRAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO COM HABILITAÇÃO EM COMÉRCIO
I IAOII ITAI-Ãr-I nníi i\/lADk-PTIwr;

DISCIPLINA PROFESSOR TITULAÇÃO SlTUAÇAO
POSTERIOR

ANÁLISE
PERMANECE/

EXCLUÍDO/
SUBSTITUÍDO

ENDEREÇO

1° SÉRIE .

Instituições de
Direito Público e

Privado

Valéria

Galdino

Mestre Permanece Rua Vaz de

Caminha, 135 -
Zona 02 -

MarInqá/PR

Matemática Roseli Nozackl

G. Andrade

Doutora Permanece Av. Dr. Mário C.

UrbInatI, 208 -

Zona 07 -

MarInqá/PR

Contabilidade

Geral

Marcelo S.

Rodrigues
Mestre Permanece Rua

Morangueira,
260 - Zona 07 -

MarInqá/PR

Sociologia
Aplicada à
Administração

Hélio Roque
Hartmann

Doutor Substituído pelo
professor Mário
Sérgio
Michalizen, cuja
formação é
altamente

compatível com a
disciplina.

Rua Carneiro

Lobo, 536 - ap.
202 - Batei -

Curitiba/PR

2®
■ '.V;

27



f- • =

f

" yJ-M}- ~ "

•  -•i.'Ví'

■VfSvK

s%Psicologia
Aplicada á
Administração

Aurélia Versalli Mestre Permanece úO: -Büá^pfAIckíésí i
Carvalhol^J^
Curitib^iRtiS^ r

Técnica de
Comunicação

Alice Suranji
Pereira
Rodrigues

Mestre Substituída pela
professora
Débora
Cavalcanti

Zbnaf-jtf; 02:1^^
Marinqá/PRÍ&^I-

Teoria Geral da
Administração

Maria Lúcia F.
Gomes Filha

Mestre Incluída para
ministrar ? a
disciplina que não
estava prevista na
estrutura
curricular anterior.

Rua LDtsmÊ^[
Federal,': 50'Àp;
1004—Jd.; Novo
Horizonte
Maringá/PR,^;;i j

■  1

Introdução á
Administração

Luiz Covello
Rossi

Mestre Permanece

1

Rua , . José
Scuissiato, 44 -4
casa .. 5 L..--
Seminário i' -
Ctba/PR "

4.2 QUADRO RESUMO DA QUALIFICAÇÃO DOCENTE
Titulação Qtde...

% do
Total

Na. Área de
Administração

Em Cl
Are:

jtras
as

,  Qtde. % do Total : Qtde. % do
Total

Graduação 0 0 0 0 0 0'

Especializaçã
0

0 0 0 0 0 0

Mestrado 06 75 02 25,0 04 50,00

Doutorado 02 25 -
-

02 25,00

Total 08 100 02 25,0 06 75,00

IQCD - %DOUTORES X 4 + %MFSTRES X 3 = 3,25

100

1 1 1 ULMV>

Conceito

AV ■

mínimo de

A 15% doutores e 40% mestres e 30% de especialistas
B 30% mestres e 30% de especialistas

0 20% mestres e 40% de especialistas

D 10% mestres e 20% de especialistas

E Inferior

A  B C D E

Conceito: | X | |

JUSTIFICATIVA DO CONCEITO:
É flagrante a excelência que o Corpo Docente proposto apresenta. Os professores ora
indicados são possuidores de larga experiência acadêmica e nâo-acadèmica, atendendo
às necessidades iniciais dos cursos em análise. Encontra-se, ainda, compatibilidade
entre suas respectivas formações com as disciplinas que irão lecionar, acarretando a
certeza de que a relação ensino - aprendizagem em muito ganhará com esse invejável
"status".

28



S5X^?ÍSSSSÍÍ»v,bAo do ens.no sd,
relatório SESu/COSUP N« 440 /2001

E»

yO
ffOT

O'

iLí
-o

1/
<b(/}Í\S

^l3. o

oV«■o

lOR

Processo n°
Mantenedora
CNPJ
Assunto

23000.001204/2000-71 cÃnTnqF
associação EDUCACIONAL SAO JOSE
80.898.448/0001-03 ^ r^jj/cFS n° 58/2001, referente à
Atendimento à Diligencia Administração,autorização para 3 Tdministraçto Geral,
bacharelado, com as ministrado pela Faculdade

™ Marm^í na cidade de
Maringá, Estado do Paraná.

o processo em ^
cL" d^ p:r."gências contidas na alínea "h" inciso I do Art. 2
da Portaria MEC

SESu, determinou diligência Para apresentação da documentaç(Diligência CES/CNE n°. 58/2001, e j^^menedora apresentou novos
Tendo em vista qu ^ Anraminhe-se o presente

documentos, atendendo às ''5^®" ® .®"|®"conselho Nacional de Educação,processo à Câmara de Educação Su^ or^do^^^^^^^^^
acompanhado do relatório do curso de Administração,
favorável à ^""Ts^rblUtações Administração Geral, Marketing ç Comércio
bacharelado, com global "CMB" atribuído às condições iniciaisExterior, com o ™^trado pela Faculdade Alvorada de
existentes para a sua oferta ^ ^ ^oiob^lprida à ruã Néo Alves Martins, n-

■  ̂riTorvagas paralda halilitação, distribuídas em turmas de, no
rximo%0 alunos.
Ed«rd"eXtura dos processos seletivos, divulgue o da
avaliação do curso, conforme o previsto no art. 4 da Portaria bEbu/Mtiu

dl204



com o previsto na Portaria MEC n° 971, de 22/8/97.
À consideração superior.
Brasília, 23 de março de 2001.

cc

Xj .V

SUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

Diretor

LUIZ

Depart

„_LRTO LIZA GURI
fento de Política do Ensino Superior
DEPES/SESu

Co

'do o

'O

D

! - ■

dl20'l


